
C O M U N E   D I   A R T E N A
PROVINCIA DI ROMA

***

D E T E R M I N A Z I O N E

del

SERVIZIO 2

SOCIO ASSISTENZIALE - PUBBLICA ISTRUZIONE
SERVIZIO DI ORIENTAMENTO AL LAVORO E ALL’OCCUPAZIONE
FORMAZIONE PROFESSIONALE - CULTURA – SPORT – TURISMO –

BIBLIOTECA MUSEO - COMMERCIO – TRASPORTI – AGRICOLTURA - U.R.P.
SUAP (ATTIVITÀ PRODUTTIVE,  SPORTELLO UNICO)

N. 178   Registro Generale N. 52    Registro Servizio

del  02-04-2021

OGGETTO: INDIZIONE DI UNA PROCEDURA DI EVIDENZA PUBBLICA PER
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA SCOLASTICA
AGLI ALUNNI CON DISABILITA' - PROROGA TECNICA IN
FAVORE DELL'ATTUALE GESTORE

CIG: 72039718ED - Codice Univoco ULVBDY

PREL. REG. PART. N. 51  - REG. GEN. N. 178 C.F.   ___

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la deliberazione di C.C. n. 70 del 07.11.2016, esecutiva, ad oggetto:
“Approvazione nuovo regolamento di contabilità armonizzata”;

Visto l’art. 21 del regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei
servizi, adottato con atto G. C. n. 264 del 25.6.1998,  e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la deliberazione di C.C. n. 6 del 22.01.2013, esecutiva, con la quale è stato
approvato il “Regolamento sui controlli interni”;

Vista la deliberazione di C.C. n. 65 del 27.12.2019 avente ad oggetto: “Approvazione
del bilancio di previsione 2020/2022 (art.151 del d.lgs. n.267/2000 e art.10 del d.lgs.
n.118/2011)”;

Vista la deliberazione di G.C. n. 11 del 16.01.2020 avente ad oggetto: “Approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022 (art. 169 del d.lgs. 267/2000)”;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

SERVIZIO II n. 52 del 02-04-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI ARTENA

Comune di Artena (RM) Prot. n. 0006524 del 08-04-2021 Tipo partenza



Premesso che con determinazione n. 651 del 14/9/2017 è stata indetta una procedura di evidenza
pubblica per l'affidamento, per tre anni, del servizio di assistenza educativa culturale in favore degli
alunni con disabilità;

che con determinazione n. 2 dell'8/2/2018, a seguito del compimento delle procedure di gara, è
stata conferita aggiudicazione in favore della Cooperativa sociale a r.l. ONLUS Il Melograno di
Valmontone;

che il rapporto contrattuale con la ditta affidataria è stato regolato con contratto di servizio
classificato al repertorio con n. 2384 del 30/8/2018, registrato in Velletri in data 14/9/2018 con n.
2433;

che, alla scadenza di detto contratto di servizio, al fine di assicurare la continuità delle
prestazioni erogate in favore degli alunni con disabilità, in particolare per le mutate e non
predeterminabili condizioni di erogazione del servizio, causate sia dalla chiusura delle scuole che dai
frequenti episodi di contagio per la pandemia in corso, si è reso necessario, con successivi atti,
procedere ad una proroga della durata dell'affidamento fino al 31/3/2021;

che, in prossimità della scadenza dell'affidamento, si ravvisa quindi la necessità di indire una
nuova procedura di gara, nei modi previsti dal D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per l'individuazione del nuovo
contraente per i prossimi tre anni scolastici.

Visti, a tal fine:
- l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 con il quale viene stabilito che la stipulazione dei contratti

debba essere preceduta da apposita determinazione nella quale siano definiti, il fine che con il
contratto si intende perseguire. l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.

- l'art. 32, 2° comma, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che, parimenti, dispone che "Prima dell'avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti,  decretano o determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte."

Ritenuto, pertanto, in virtù del combinato disposto di cui alle suddette norme, di stabilire con il
presente atto, l'indizione di una procedura ad evidenza pubblica per l'affidamento del servizio di
assistenza per alunni con disabilità che abbia i seguenti requisiti:

oggetto dell'affidamento: servizio di Assistenza Educativa Culturale per gli alunni cona)
disabilità residenti ad Artena frequentanti la scuola dell’infanzia, primaria e  secondaria di 1°
grado;
durata dell'affidamento: tre anni scolastici dall'inizio dell'anno scolastico 2021/22 al termineb)
dell'anno scolastico 2023/24;
importo a base d'asta per ciascuna ora di servizio prestata, come anche determinata in base allec)
tabelle ministeriali relative al contratto dei lavoratori delle Cooperative del Settore Sociale: €
22,00, oltre IVA di legge (5%);
procedura di scelta del contraente: procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.,-
con aggiudicazione a favore del concorrente che presenterà l’offerta economicamente più
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi del combinato
disposto dei successivi artt. 95, 3° comma, lettera a) e 142, comma 5-septies,  determinata in
base ai seguenti criteri per i quali sono attribuibili complessivamente un massimo di 100 punti:
offerta economica: .. p. 20-
offerta tecnica: …… p. 80.-

Visto pertanto l'allegato capitolato d'appalto, redatto sulla base delle indicazioni sopra descritte,
nel quale sono riportati termini e modalità di esecuzione del servizio, il corrispettivo per ciascuna ora
di servizio, il valore globale dell'appalto e le modalità di aggiudicazione.

Ritenuto inoltre necessario, ai fini dell'espletamento delle procedure di gara:
- demandare il compimento degli ulteriori atti propedeutici all'individuazione del nuovo

contraente, alla Centrale Unica di Committenza presso il Consorzio "I Castelli della Sapienza" alla
quale questo Comune aderisce;

- provvedere alla nomina di uno specifico RUP per la gestione del procedimento di cui trattasi.

SERVIZIO II n. 52 del 02-04-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI ARTENA

Comune di Artena (RM) Prot. n. 0006524 del 08-04-2021 Tipo partenza



Tutto ciò premesso, visti:
 gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. 267/2000;-
 l’art.107, comma 2, del D.Lgs.267/2000;-
 il D.Lgs. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni recante “Disposizioni in materia di-
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali
e dei loro organismi;
 il vigente Regolamento comunale di contabilità;-
 la deliberazione di G.C. n. 15 del 24/01/2020 avente ad oggetto “Aggiornamento del Piano-
Triennale per la prevenzione della corruzione per il triennio 2020/2022”;
 il Decreto Sindacale n. 1 del 12/1/2021 con il quale è stata attribuita la responsabilità  del-
Servizio 2.

DETERMINA

Per tutto quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente trascritto:

di impegnare la somma di € 79.000,00 da imputare sui seguenti capitoli del bilancio1)
provvisorio 2021:

Ritenuto di individuare tale figura nella persona della dipendente Latini Vincenza, Assistente
Sociale di questo Comune, competente nella specifica materia oggetto del contratto ed in possesso
della necessaria esperienza acquisita "...nell’ambito dell’affidamento di appalti e concessioni di servizi
e forniture", come stabilito nelle linee guida n. 3 dell'ANAC.

Ravvisata, altresì, la necessità di procedere ad ulteriore proroga del servizio al fine di
assicurarne la continuità nelle more dell'espletamento delle procedure di gara indette con il presente
atto per una durata non inferiore a tre mesi, dal 1° aprile al 30 giugno 2021.

Dato atto che il termine per la scadenza dell'approvazione del bilancio di previsione da parte
degli enti locali è stato ulteriormente differito al 30 aprile 2021.

Considerato che la presente spesa, ai sensi di quanto disposto dall'art. 163, comma 5, lettera c),
non è soggetta alle limitazioni imposte in regime di esercizio provvisorio in quanto necessaria a
"garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti,(…)a seguito della
scadenza dei relativi contratti".

Considerata, altresì, la necessità di provvedere ad impegno di spesa per il pagamento dei
contributi da gara ANAC, la corresponsione dei diritti di gara alla Centrale di Committenza (come da
relativo verbale n. 20 del 19/3/2021) e per il pagamento delle spese di pubblicazione previste dalle
vigenti norme.

Visto, pertanto, il sottostante quadro economico nel quale sono riportate le spese necessarie per
consentire la proroga dell'affidamento del servizio fino al 30/6/2021 e quelle per l'espletamento delle
procedure di gara e quelle per la sua realizzazione a seguito dell'intervenuto affidamento per i
successivi tre anni scolastici:

€    36.786,00

contributi di gara (ANAC) €         225,00

spese per pubblicità appalto (con rimborso a carico della ditta aggiudicataria) €      1.000,00

totale  spesa prevista nel triennio €  415.901,00

somme da impegnare per la realizzazione del servizio nel triennio scolastico
2021/22-2023/24 €  374.325,00

diritti (fee) da corrispondere alla C.U.C. di Valmontone (0,10 su valore appalto) €      3.565,00

SERVIZIO II n. 52 del 02-04-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI ARTENA

somme da impegnare per la proroga del servizio fino al 30/6/2021

Comune di Artena (RM) Prot. n. 0006524 del 08-04-2021 Tipo partenza



per € 77.400,00, al capitolo 1010/1 (spese proroga + periodo settembre-dicembre 2021)-
per € 6.390,00, al capitolo 1010/3 (fine periodo settembre-dicembre 2021 + spese di gara);-

di impegnare l'ulteriore somma di € 124.775,00 da imputare ai seguenti capitoli del2)
bilancio 2022:
 - per € 115.000,00, al capitolo 1010/1 (corrispettivo previsto gennaio-dicembre 2022 )
 - per € 9.775,00, al capitolo 1010/3 (restante parte corrispettivo previsto gennaio-dicembre 2022 );         

di prenotare la spesa di € 124.775,00 da imputare al capitolo 1010/1 del bilancio 2023:3)

di prenotare la restante spesa di € 87.351,00, necessaria per l'esecuzione del servizio4)
affidato fino al 30/6/2024, da imputare al capitolo 1010/1 del bilancio di previsione 2024;

di prorogare per la durata di mesi tre, fino a tutto il 30 giugno 2021 l'affidamento del5)
servizio di assistenza educativa culturale in favore degli alunni con disabilità, già conferito
in favore della Cooperativa sociale a r.l. ONLUS Il Melograno di Valmontone,  alle stesse
condizioni tecnico-gestionali ed economiche previste nel contratto di affidamento e nei
relativi atti di aggiudicazione citati in premessa;

di approvare l'allegato capitolato d'appalto per l'affidamento del servizio di Assistenza6)
Educativa Culturale per alunni con disabilità per il periodo 1/9/2021-30/6/2024;

di indire una procedura di gara aperta, ai sensi dell'art. 60, con il criterio dell'offerta7)
economicamente più vantaggiosa di cui al combinato disposto dei successivi artt. 95, 3°
comma, lettera a) e 142, comma 5-septies per l'affidamento del servizio di Assistenza
Educativa Culturale per alunni con disabilità dall'1/9/2021-30/6/2024;

di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, di cui all'art. 31 del D.Lgs.8)
50/2016 e ss.mm.ii., l'Assistente Sociale di questo Comune, dottoressa Vincenza Latini,
competente nella specifica materia oggetto del contratto ed in possesso di adeguato titolo di
studio;

di demandare il compimento degli ulteriori atti per l'espletamento delle procedure di gara9)
indette con il presente provvedimento alla Centrale Unica di Committenza presso il
consorzio I Castelli della Sapienza di Valmontone.

Artena, 29 marzo 2021

Il responsabile del
Servizio

                        Massimo
Migliaresi

SERVIZIO II n. 52 del 02-04-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI ARTENA

Comune di Artena (RM) Prot. n. 0006524 del 08-04-2021 Tipo partenza



Si trasmette :

X Al  Sindaco

X Al Segretario Generale

Al Resp. Servizio 1 “Amm.vo - Affari generali - Segreteria –Notifiche - Contenzioso e Legale
– Gestione attività contrattuale - Sistema informatico - Trasparenza – Servizi demografici,
elettorale e statistico - Politiche del Personale”

X Al Resp.  Servizio 2 “Socio Assistenziale - Pubblica Istruzione - Servizio di orientamento al
lavoro e all’occupazione – Formazione professionale - Cultura – Sport – Turismo – Biblioteca
– Museo - Commercio – Trasporti – Agricoltura - U.R.P. – SUAP (Attività Produttive,
Sportello Unico)”

 X Al Resp.  Servizio 3 “Bilancio – Entrate tributarie”

Al Resp.  Servizio 4 “LL.PP. - Manutenzioni – Cimitero - Attività amministrativa cimiteriale -
Autoparco - Urbanistica – Espropri - Usi Civici – Ambiente – Patrimonio”

Al Resp.  Corpo Polizia Locale

Pubblicazione n. 295

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione  viene pubblicata in data odierna, per rimanervi
quindici giorni consecutivi, nel sito internet del Comune di Artena: www.comune.artena.rm.it
– Sezione Albo Pretorio on-line.

Artena, lì 07-04-2021

Il Messo Comunale

SERVIZIO II n. 52 del 02-04-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI ARTENA

Comune di Artena (RM) Prot. n. 0006524 del 08-04-2021 Tipo partenza


